a nos heirs touz maners des governanctez, services et droiture a nous 

et a noz hers, par queconque manere illocques appartenantz. 

En tesmoignance de quele chose, nous avons fait faire cestes noz letres 

patentes. 

Donne a Westmonster, sonz nostre grant seal, de xx.' jour de juyn, 

l'an de nostre règne d'Engleterre quarant neosisme, et de France trente 

sisme. 

N° X X I X . 
•25 Juin 135S 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre permet aux Bordelais de faire le commerce par tout le duché de 

Guyenne, en ne payant que les anciennes coutumes. 

Libertas mercandisandiper totiim ducatum Aquitanie concessa majori et 

juratis, et burgensibus Burdegale, solvendo antiquas costumas 

DWARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 

Hiberuie, omnibus ad quos présentes litere pervenerint 

salutem. 
Volentes dilectos et fidèles nostros majorem, juratos, cives 

et habitatores civitatis nostre Burdegale, pretextu grati et 
fidelis obsequii nobis per ipsos multipbciter impensi, favore 

prosequi gratioso, concessimus eis quod ipsi, cum bonis et mercandisis 
suis, ubicumque eis placuerit, per totum ducatum predictum ire valeant 
ad mercandisandum et negotiandum de eisdem, et commodum suum 
faciendum, solvendo inde pedagia, custumas et deveria antiquitus solvi 
consueta, absque eo quod ad aliquas novas impositiones per nos vel 
ministros nostros concessas solvendum compellantur vel teneantur; quas 
quidem novas impositiones, si que fuerint, omnino duximus revocandum 
per présentes. 

In cujus rei testimonium bas literas nostras fieri fecimus patentes. 
Datum apud Westmonasterium, xxv. die junii, anno regni nostri Anglie 

tricesimo secundo, regni vero Francie decimo nono. 
Per petitionem de Consibo. — Graneby. 

( ' ) Cet acte est reproduit, et confirmé par Richard I I , au n° L I V . 

PRIVILÈGE ACCORDÉ PAR EDOUARD III AUX MARCHANDS BORDELAIS. 

MANDEMENT D'EDOUARD III EN FAVEUR DES MARCHANDS BORDELAIS 
EN -ANGLETERRE. 

N° XXX. 
14 Novembre 1351. 

S O M M A I R E . 

Les marchands de Guyenne s'étant plaints des exactions qu'ils subissent dans les ports 
d'Angleterre, Edouard 1 1 1 enjoint aux receveurs de ces ports de ne réclamer de droits que 
sur les marchandises mises à terre et vendues, et de ne soumettre les marchands à 
aucune vexation à leur entrée ou à leur sortie.. 

Qualiter mercatores non tenentur solvere custumas in partibus regni 
Anglie, nisi semel dumtaxat si descenderint ad terram (J). 

DWAEDTJS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, universis et singulis collectoribus, tam antique 
quam novarum custumarum nostrarum in singuhs portubus 
regni nostri Angbe, salutem. 

Ex parte mercatorum ducatus nostri Acquitanie est nobis 
graviter querelatum quod, cum ipsi, cum bonis et mercan-

disis suis in navibus carcatis a dictis partibus dicti ducatus versus Flan-
driam, vel ab inde aut abunde versus partes ejusdem ducatus transeuntes, 
sepius ad diversos portus regni nostri Anglie per maris intemperiem, licet 
inviti, abquando agitati fuerint, vel alii sub prosperi venti expectatione 
diffugerint, et, bcet ipsi bona et mercimonia sua hujusmodi ab una navi 
in abam ob certas causas et nécessitâtes impellentes removerint, ut quietis 
inde supra mare transire possent, vos nichilominus, asserentes bona et 
mercimonia illa in dictis portubus ex causa predicta fore custumanda, 
eosdedem mercatores ad custumas de hujusmodi bonis et mercimoniis, sic 
in portubus predictis ductis, vobis ad opus nomine prestandi per varias 
districtiones hactenus conpulistis, et in dies compellitis minus juste, in 

• C ipsorum mercatorum dispendium non modicum et gravamen. 
Super quo, nobis supplicarunt sibi per nos remedium adhibere, et quod 

( ' ) Cet acte est reproduit, et confirmé par Henri IV, au n° CXII. — Il est mentionné dans le Catalogue 
des Rôles gascons, t. I , p. 127, n» 23, membrana 4. 

N° XXX. eisdem mercatoribus injuriam fieri nolumus, sed potius favorem et quietem 
n Novembre 1351. ipsig inpartiri volumus in hac parte. 

Vobis injungimus et mandamus quod, de hujusmodi bonis et mercimoniis 

dictorum mercatorum in navibus ad portus regni nostri Anglie ob pausa-

tionem vel maris intemperiem agïtatis, licet ab una navi remota et in 

aliam posita fuerint, nisi ad terram ponantur vel ibidem vendantur, 

custumas aut impositiones abquas nullatenus exigatis, nec ipsos ea de 

causa fatigetis aut distringatis, sed ipsos, ut fidèles nostros dilectos, dictos 

portus ingredi et, cum sibi placuerit, absque perturbatione aliqua egredi 

permittatis. 

Datum apud Westmonasterium, xmi. die novembris, anno regni nostri 

Anglie vicesimo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo. — Duppl. 

MANDEMENT D'EDOUARD III RELATIF AU COMMERCE DES BLÉS. 

N° X X X I . 
14 Novembre 1351. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre mande à ses officiers de laisser les marchands de la Guyenne 

acheter dans son royaume et exporter librement les blés qu'ils voudront conduire chez 

eux, pourvu qu'ils ne fassent point passer ces blés à l'ennemi. 

Mandatum générale ut mercatores Acquitanie possint blada extrahere de 

Anglia etadducere in ducatu, dum tamen cum inimicis noncommitenturÇ1). 

DWARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 

Hibernie, universis et singulis vicecomitibus, majoribus, 

baillivis, provisoribus victualium, ministris et aliis fidelibus 

suis ad quos présentes litere pervenerint salutem. 

Quia universis mercatoribus ducatus nostri Acquitanie 

concessimus, quod ipsi omnimoda gênera bladorum, tam in 

Anglia, ab ore aque Tbamise versus partes occidentales, quam in Walliate, 

pro denariis suis inde solvendi emere, et ad civitatem nostram Burdegale 

et alia loca dicti ducatus nostri, ad fidem et obedientiam nostras persis-

tentia, pro sustentatione fidelium nostrorum, ibidem tranducere valeant : 

Vobis mandamus quod ipsos mercatores et eorum quemlibet hujusmodi 

blada in locis predictis emere, et ea extra regnum nostrum ad partes 

ducatus predicti, sobtis inde custnmis inde debitis, traducere absque 

impedimento permittatis, abquo mandato nostro in contrarium directe non 

obstante ; dum tamen iidem mercatores eadem blada ad inimicos nostros 

non ducant aut defferant, seu cum ipsi s inde comittent quovis modo. 

In cujus rei testimonium has literas nostras fîeri fecimus patentes. 

Teste me ipso, apud Westmonasterium, xim. die novembris, anno regni 

nostri Angbe vicesimo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo. 

Per ipsum Regem et Consihum. 

( 1 ) Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons, t. I, p. 127, n» 24, membrana 4. 

S O M M A I R E . 

Le prince Edouard accorde aux habitants de Bordeaux de ne pouvoir être dessaisis de 

leurs biens sans une cause légitime. 

Quod nullus dissaisantur sinejusta causa. 

DWARDUS, illustris régis Anglie primogenitus, universis 
ad quos présentes litere pervenerint salutem. 

Sciatis quod dilectis nostris majori, juratis et habitatoribus 
civitatis Burdegale concessimus, et in presenti concedimus 
quod de possessionibus suis et rébus, sine causa rationabili, 
dissaisuri non possint. 

In cujus rei testimonium has nostras patentes literas duximus conce-
dendas. 

Datum apud Subnudrium, vicesima nona die septembris, anno regni 
domini Régis, patris nostri, L m o quarto. 

N° XXXII. 
29 Septembre 1370. 

PRIVILÈGE ACCORDÉ AUX HABITANTS DE BORDEAUX. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre ayant appris que ses officiers, en parcourant la Guyenne, s'em
parent des meubles et des bestiaux de ses sujets sans rien payer, menace d'un châtiment 
exemplaire quiconque se rendra coupable à l'avenir de pareils méfaits, vu que ses officiers 
reçoivent des salaires suffisants. 

Mandatum officiariis ne lectos, animalia seu alias res recipiant a subditis 
contra eorum voluntatem 

DWARDUS, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie 
1 et dux Acquitanie, senescallo suo Vasconie qui nunc 
est, vel qui pro tempore erit, ac universis et singulis 
constabulariis, officialibus, ballivis et ministris in du
catu predicto constitutis salutem. 

Ad nostrum pervenit auditum quod vos et gentes 
vestre, cum, per terram nostram Burdegale et aba loca ducatus predicti 
transsitum facitis atque moram pro incumbentibus vobis negotiis, tam 
ratione omciorum vestrorum quam etiam rei famibaris, quandoque exe-
quundo lectos et queque animaba a subditis nostris ibidem ad usus vestros 
capitis, et eis de mercede débita satisfacere recusatis ; ymo, quod deterius 
est, quandoque dicte gentes vestre, cum ab eis hujusmodi lecti et animalia, 
ac etiam res abe sic ab ipsis subditis nostris recepte repetuntur, se vel 
eas neguant récépissé, vel pretendunt casuabter amisisse ; que, si ita se 
habeant, in nostri dedecus et dictorum subditorum nostrorum grave 
dispendium redundare manifestius dignoscuntur. 

Volentes igitur talibus excessibus congruo remedio obviare, vobis et 
cuibbet vestrum di stricte inhibemus, ac per vos gentibus vestris ac ceteris 
inhiberi volumus et mandamus, ne hujusmodi lectos, animalia seu res alias 

( ' ) Voir un acte analogue au n° XXXIV. 

Vol. I . 

MANDEMENT D'EDOUARD III RELATIF AUX VEXATIONS EXERCÉES PAR LES 1 4 b e ' ) t e m b r e 1 3 3 ' 

OFFICIERS ROYAUX. 

N° X X X I I I . quascumque subditorumnostrorum predictorum, contra ipsorumvoluntatem 
H Septembre 1 3 3 7 . capiatis, seu per gentes vestras vel alios quoscumque capi permittatis. 

Nos enim, si secus fieri contigerit, delinquentes taliter puniri faciemus, 
quod ceteri metu pene a comissione talium se arcabunt, presertim cum 
vobis certa sint salaria constituta pro vestris officiis exercendis, ne populus 
per accessum vestrum gravetur, seu aliqualiter opprimatur. 

Datum apud Ebor., xim. die septembris, anni regni nostri undecimo. 
Per ipsum Eegem. 

MANDEMENT D'ÉDOURD III RELATIF AUX VEXATIONS EXERCÉES PAR LES 

OFFICIERS ROYAUX. 

N° XXXIV. 
26 Janvier 1344. 

S O M M A I R E . 

Ce mandement est semblable à celui du numéro X X X I I I , dont il ne diffère que par les 

termes. 

Simile mandatum sicutprecedens. 

DWARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 

Hibernie, senescallo suo Vasconie qui nunc est, vel qui pro 

tempore fuerit, ac universis et singubs constabulariis, 

officiabbus, baillivis et ministris in ducatu nostro Aquitanie 

constitutis salutem. 

Ad nostrum pervenit auditum quod vos et gentes vestre, 

cum, per civitatem nostram Burdegale et alia loca ducatus predicti transi-

tum facitis atque moram pro incumbentibus vobis negotiis, tam ratione 

officiorum vestrorum quam rei familiaris, quandoque lectos et animaba a 

subditis nostris ibidem ad usus vestros capitis, et eis de mercede débita 

satisfacere recusatis; et etiam, quandoque dicte gentes vestre, cum ab eis 

bujusmodi lecti et animalia, ac res alie sic abipsis subditis nostris capte 

repetuntur, se vel ea negant récépissé, vel pretendunt casuabter amisisse ; 

que in nostri dedecus et dictorum subditorum nostrorum grave dispendium 

redundare manifestius dignoscuntur. 

Volentes igitur talibus excessibus congruo remedio obviare, vobis et 

cuihbet vestrum districte prohibemus, et per vos gentibus vestris ac ceteris 

probiberi volumus et mandamus, ne bujusmodi lectos, animaba seu alias 

res quascumque dictorum subditorum nostrorum, contra ipsorum volun-

tatem indebite capiatis, seu per gentes vestras vel abos quoscumque capi 

permittatis; ne dicti subditi nostri, quos in suis juribus et libertatibus 

fovere volumus, ut debemus, materiam habeant de vobis conquerendi. 

Datum apud Westmonasterium, xxvi. die januarii, anno regni nostri 

Anglie decimo octavo, regni vero nostri Francie quinto. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre, en considération des services que lui ont rendus les Bordelais, leur 
accorde deux foires de seize jours chacune : la première, durant huit jours avant l'Ascen
sion, le jour de cette fête et sept jours après; la seconde, huit jours avant la Saint-Martin, 
le jour de cette fête et sept jours après, avec toutes les libertés et franchises habituelles. 

Pendant sept ans, les marchands qui vendront à ces foires, seront quittes de tous droits 
sur leurs marchandises, et, après ce terme, il ne sera levé au profit du Roi que quatre 
deniers par livre sur le vendeur, et autant sur l'acheteur. 

Le Roi maintient les Bordelais dans leurs anciens privilèges. 

Litera de feriis sive nundinis ville Burdegale concessa per dominum 

nostrum Regem ('). 

DWARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, 
comitibus, baronibus, vicecomitibus, senescalbs, consta-
bulariis, prepositis, ministris et omnibus baibivis et fidebbus 
suis in ducatu nostro Acquitanie constitutis salutem.